
P7_TA(2011)0493 

Naminių bičių sveikata ir bitininkystė  

2011 m. lapkričio 15 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl naminių bičių sveikatos ir 

bitininkystės sektoriaus uždavinių (2011/2108(INI)) 

 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į savo 2010 m. lapkričio 25 d. rezoliuciją dėl padėties bitininkystės 

sektoriuje1, 

– atsižvelgdamas į 2010 m. gruodžio 6 d. Komisijos komunikatą dėl naminių bičių 

sveikatos (COM(2010)0714), 

– atsižvelgdamas į Tarybos 2011 m. gegužės 17 d. išvadas dėl naminių bičių sveikatos, 

– atsižvelgdamas į 2011 m. gegužės 3 d. Komisijos komunikatą „Biologinė įvairovė – mūsų 

gyvybės draudimas ir gamtinis turtas. ES biologinės įvairovės strategija iki 2020 m.“ 

(COM(2011)0244), 

– atsižvelgdamas į 2007 m. spalio 22 d. Tarybos reglamentą (EB) Nr. 1234/2007, nustatantį 

bendrą žemės ūkio rinkų organizavimą ir konkrečias tam tikriems žemės ūkio produktams 

taikomas nuostatas (Bendras bendro žemės ūkio rinkų organizavimo reglamentas)2, 

kuriame nustatomos konkrečios nuostatos Europos Sąjungos bitininkystės sektoriui, 

– atsižvelgdamas į 2008 m. rugpjūčio 11 d. Europos maisto saugos tarnybos (EFSA) 

mokslinę ataskaitą, taip pat 2009 m. gruodžio 3 d. EFSA užsakytą ir patvirtintą mokslinę 

ataskaitą dėl bičių mirtingumo ir priežiūros Europoje, 

– atsižvelgdamas į Europos Teisingumo Teismo sprendimą byloje C-442/093 dėl medaus su 

genetiškai modifikuotomis medžiagomis ženklinimo, 

– atsižvelgdamas į 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 

Nr. 1107/2009 dėl augalų apsaugos produktų pateikimo į rinką ir panaikinantį Tarybos 

direktyvas 79/117/EEB ir 91/414/EEB4, 

– atsižvelgdamas į 2009 m. spalio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 

2009/128/EB, nustatančią Bendrijos veiksmų pagrindus siekiant tausiojo pesticidų 

naudojimo5, 

– atsižvelgdamas į savo 2011 m. kovo 8 d. rezoliuciją dėl baltymų deficito ES: kaip 

išspręsti šią ilgalaikę problemą?6, 

                                                 
1  Priimti tekstai, P7_TA(2010)0440. 
2  OL L 299, 2007 11 16, p. 1. 
3  OL C 24, 2010 1 30, p. 28. 
4  OL L 309, 2009 11 24, p. 1. 
5  OL L 309, 2009 11 24, p. 71. 
6  Priimti tekstai, P7_TA(2011)0084. 



– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto pranešimą ir Aplinkos, 

visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto nuomonę (A7–0359/2011), 

A. kadangi bitininkystė kaip ekonominė ir socialinė veikla yra itin svarbi tvariam kaimo 

vietovių vystymuisi, ją plėtojant kuriamos darbo vietos ir per apdulkinimą teikiamos 

svarbios ekosistemos paslaugos, kuriomis prisidedama prie biologinės įvairovės 

palaikymo išsaugant genetinę augalų įvairovę; 

B. kadangi bitininkystė ir biologinė įvairovė tarpusavyje susijusios; kadangi apdulkindamos 

bičių šeimos teikia svarbias ekologines, ekonomines ir socialines viešąsias gėrybes ir taip 

užtikrinamas aprūpinimas maistu ir išlaikoma biologinė įvairovė ir kadangi bitininkai, 

prižiūrėdami savo bičių šeimas, teikia svarbiausias aplinkos apsaugos paslaugas, tuo 

pačiu užtikrindami tvarų gamybos modelį kaimo vietovėse; kadangi bičių ganyklos, 

įvairios maisto paieškos vietos ir kai kurie žemės ūkio produktai (rapsai, saulėgrąžos ir 

kt.) gausiai teikia bitėms maisto, reikalingo palaikyti imuninę sistemą ir joms išlikti 

sveikoms; 

C. kadangi buvo išreikštas susirūpinimas, kad dėl didelių bitininkystės įmonės įkūrimo 

sąnaudų šia veikla ima verstis vis mažiau žmonių ir dėl to stinga bičių, kurios galėtų 

apdulkinti gyvybiškai svarbius žemės ūkio pasėlius; 

D. kadangi pranešta, jog bičių šeimų sumažėjo ir ES, ir kitose pasaulio vietose; kadangi 

nyksta apdulkintojų rūšys, kurios gerina žemės ūkio našumą; kadangi stiprėjant šiai 

tendencijai ūkininkams ES ir kitose pasaulio šalyse gali tekti imtis dirbtinio apdulkinimo, 

dėl kurio išlaidos apdulkinimui padidėtų dvigubai; kadangi mokslo ir veterinarijos veikla 

šiuo metu beveik negalima veiksmingai užkirsti kelio tam tikroms parazitų sukeliamoms 

ligoms ir kitoms ligoms arba jų kontroliuoti, nes pastaraisiais dešimtmečiais vykdyta 

nepakankamai bičių vaistų, kurių rinkos dalis yra ribota ir dėl to dideles farmacijos 

įmones jie mažai domina, mokslinių tyrimų ir jie nepakankamai tobulinti; kadangi vaistai, 

skirti kovai su varoatozės erkėmis, dėl jų riboto kiekio daugeliu atvejų daugiau nebėra 

veiksmingi; 

E. kadangi pavienių bičių ir jų šeimų sveikatą veikia daugybė mirtinų ir beveik mirtinų 

veiksnių, kurių daugelis yra tarpusavyje susiję; kadangi parduodami vaistai, skirti kovai 

su varoatozės erkėmis, daugeliu atvejų daugiau nebėra pakankamai veiksmingi, nes šios 

erkės tampa jiems atsparios; kadangi dėl pesticidų naudojimo, kintančių klimato ir 

aplinkos sąlygų, biologinės augalų įvairovės nykimo, žemės naudojimo paskirties 

keitimo, netinkamai vykdomos bitininkystės veiklos ir invazinių rūšių egzistavimo 

silpnėja šeimų imuninė sistema ir susidaro palankios sąlygos oportunistinėms 

patologijoms; kadangi naminės bitės gali patirti augalų apsaugos produktų poveikį 

tiesiogiai arba netiesiogiai, pvz., per vėją, paviršinius vandenis, augalų transpiraciją, 

nektarą ir žiedadulkes; 

F. kadangi bitininkai gali prisidėti ir padėti išlaikyti savo bičių sveikatą ir gerovę, nors nuo 

bičių aplinkos kokybės labai priklauso, kiek jiems tai pavyks; 

G. kadangi skatinama vartoti labai mažai veterinarijos produktų ir veikliųjų medžiagų, taip 

pat palaikyti sveiką šeimos imuninę sistemą, tačiau kadangi susiduriama su atsparumo 

problema, nes bitės neasimiliuoja veikliųjų medžiagų ir vaistų, o Europos gamintojai 



priklauso nuo gryno, aukštos kokybės medaus be nuosėdų; 

H. kadangi dauguma Europos bitininkų yra mėgėjai, o ne profesionalūs bitininkai; 

Moksliniai tyrimai ir mokslinių žinių sklaida 

1. ragina Komisiją padidinti paramos dydį su naminių bičių sveikata susijusiems 

moksliniams tyrimams pagal būsimą finansinę programą (FP8) ir atliekant mokslinius 

tyrimus daugiausia dėmesio skirti technologinei plėtrai, ligų prevencijai ir kontrolei, ypač 

aplinkos veiksnių poveikiui bičių šeimos imuninei sistemai ir tų veiksnių sąveikai su 

patologijomis, tvarios žemės ūkio praktikos apibrėžimui, skatinimui naudoti nechemines 

alternatyvias priemones (t. y. taikyti prevencinę agronominę praktiką, pvz., sėjomainą ir 

biologinę kontrolę) ir bendram tolesniam skatinimui taikyti integruotosios kenkėjų 

kontrolės metodus ir kurti veterinarinius medicinos produktus, skirtus kovai su ES 

esamais bičių ligų sukėlėjais, ypač varoatozės erkėmis, kurios yra pagrindinis ligų 

sukėlėjas, nes yra labai atsparios, todėl kovojant su jomis, endoparazitais ir kitomis 

oportunistinėmis ligomis reikia naudoti labai įvairias veikliąsias medžiagas;  

2. mano, kad svarbu imtis neatidėliotinų priemonių bičių sveikatai saugoti, atsižvelgiant į 

bitininkystės specifiką, susijusių subjektų įvairovę ir proporcingumo bei subsidiarumo 

principus; 

3. dar kartą reiškia susirūpinimą, kad neišsprendus didėjančio naminių bičių ir laukinių 

apdulkintojų mirtingumo Europoje problemos, ji turės neigiamą poveikį žemės ūkiui, 

maisto gamybai ir saugumui, biologinei įvairovei, aplinkos tvarumui ir ekosistemoms; 

4. ragina Komisiją skatinti glaudžiai bendradarbiaujant su bitininkų asociacijomis sukurti 

tinkamas nacionalines priežiūros sistemas ir kurti ES lygmens darniuosius standartus, kad 

galima būtų atlikti palyginimą; pabrėžia, jog reikia vienodai nustatyti bičių avilių 

tapatumą ir juos registruoti nacionaliniu lygmeniu, kasmet šiuo registrus peržiūrint ir 

atnaujinant; tvirtina, jog tapatybės nustatymas ir registracija turėtų būti finansuojami ne iš 

esamų programų medaus gamybos ir pardavimo Europos Sąjungoje veiksmingumui 

gerinti (Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1221/971); 

5. ragina Europos Komisiją remti Europos „etaloninių avilių“ tinklą, kad būtų užtikrinta 

aplinkos sąlygų, bitininkystės ir žemės ūkio praktikos poveikio bičių sveikatai stebėsena; 

6. ragina Komisiją parengti trejų metų trukmės programas, kurios būtų grindžiamos 

valstybių narių deklaruotu realiai įregistruotų avilių skaičiumi, o ne apytikriais 

skaičiavimais; 

7. pritaria ES bičių sveikatos etaloninės laboratorijos, kuri turėtų daugiausia dėmesio skirti 

veiklai, kurios nevykdo esami ekspertų tinklai ar nacionalinės laboratorijos, ir vykdyti 

integruotųjų žinių, susijusių su jų moksliniais tyrimais, sintezę, steigimui;  

8. pabrėžia, jog reikia remti nacionalinio lygmens diagnostikos laboratorijas ir tyrimus 

vietoje, ir pažymi, kad reikėtų vengti finansavimo dubliavimosi; 

9. ragina Komisiją kartu su bitininkystės sektoriaus atstovais įsteigti iniciatyvinį komitetą, 

                                                 
1  OL L 173, 1997 7 1, p. 1. 



kuris padės Komisijai parengti ES etaloninės laboratorijos metinę darbo programą; 

apgailestauja, kad pirmoji ES etaloninės laboratorijos metinė darbo programa buvo 

pristatyta iš anksto nepasikonsultavus su suinteresuotaisiais subjektais; 

10. ragina Komisiją ir toliau teikti paramą moksliniams naminių bičių sveikatos tyrimams 

remiantis gerais COST priemonės COLOSS ir BeeDoc bei STEP iniciatyvų pavyzdžiais ir 

skatinti valstybes nares remti šios srities mokslinius tyrimus; vis dėlto pabrėžia, kad 

reikėtų stiprinti bitininkų ir bitininkų organizacijų santykius; 

11. ragina Komisiją užtikrinti, kad lėšos nebūtų naudojamos pakartotinai tuo pat tikslu, 

siekiant padidinti finansavimo veiksmingumą užtikrinant ir bitininkams, ir ūkininkams 

ekonominę ir ekologinę pridėtinę vertę; ragina Komisiją skatinti valstybes nares didinti 

finansavimą moksliniams tyrimams; 

12. ragina valstybes nares remti ir prižiūrėti nacionalinių medingųjų augalų fenologijos 

stebėsenos tinklų steigimą; 

13. ragina Komisiją aktyviai skatinti valstybes nares, laboratorijas, bitininkus, ūkininkus, 

pramonės atstovus ir mokslininkus labiau dalytis ekotoksikologinių tyrimų informacija 

apie poveikį naminių bičių sveikatai, kad būtų įmanomas kompetentingas ir 

nepriklausomas mokslinis nagrinėjimas; ragina Komisiją padėti vykdyti šį procesą 

sukuriant atitinkamą tinklalapį visomis suinteresuotųjų valstybių narių oficialiosiomis 

kalbomis; 

14. palankiai vertina Komisijos iniciatyvą „Geresnis mokymas rūpinantis maisto sauga“, 

tačiau ragina jos vykdymą pratęsti po 2011 m. ir padidinti dalyvių iš nacionalinių valdžios 

institucijų skaičių; 

15. ragina remti bitininkų mokymo ligų prevencijos ir kontrolės klausimais programas ir 

ūkininkų ir miškininkų mokymo botanikos žinių, bitėms nekenksmingų augalų apsaugos 

priemonių naudojimo, pesticidų poveikio ir necheminių agronominių piktžolių kontrolės 

priemonių klausimais programas; ragina Komisiją bendradarbiaujant su bitininkystės 

organizacijomis parengti veterinarinio bičių šeimų gydymo gaires; 

16. ragina valstybių narių valdžios institucijas ir įgaliotas organizacijas skleisti bitininkams 

tinkamą mokslinę ir techninę informaciją apie bičių sveikatą; pabrėžia, kad būtina 

palaikyti nuolatinį bitininkų, ūkininkų ir atitinkamų valdžios institucijų dialogą; 

17. pabrėžia, jog reikia užtikrinti tinkamą veterinarijos gydytojų mokymą, taip pat užtikrinti 

galimybę konsultuoti bitininkus veterinarijos klausimais ir bitininkystės specialistų 

dalyvavimą nacionalinėse veterinarijos institucijose; 

Veterinarijos produktai 

18. pripažįsta, kad labai svarbu ieškoti veiksmingų ir naujoviškų gydymo būdų nuo 

varoatozės erkių, dėl kurių patiriami apie 10 % metiniai nuostoliai; mano, kad būtina 

didinti paramą patvirtintam veterinariniam gydymui siekiant sumažinti neigiamą ligų ir 

kenkėjų poveikį; prašo Komisiją parengti bendras veterinarinio gydymo, taikomo šiame 

sektoriuje, gaires, pabrėžiant tinkamo šio gydymo taikymo svarbą; ragina parengti 

molekulių ir (arba) receptūrų, kurių pagrindą sudaro organinės rūgštys, eteriniai aliejai ir 

kitos medžiagos, skirtos biologinei kenkėjų kontrolei, naudojimo rekomendacijas; 



19. ragina valstybes nares teikti finansinę paramą naujų bičių vaistų moksliniams tyrimams, 

kūrimui ir tyrimams vietoje, ypač MVĮ, atsižvelgiant į bitininkystės sektoriaus, kuris 

užtikrina apdulkinimą, indėlį į biologinę įvairovę ir visuomenės gerovę, atsižvelgiant į 

aukštas veterinarinio gydymo kainas, kurias šiuo metu moka bitininkai, palyginus su kitų 

gyvulininkystės sektorių sveikatos apsaugos išlaidomis; 

20. pabrėžia, kad būtina skatinti farmacijos pramonę kurti naujus vaistus, skirtus kovoti su 

bičių ligomis; 

21. ragina Komisiją parengti lankstesnes taisykles, susijusias su leidimu naudoti naminių 

bičių veterinarijos produktus, įskaitant augalinės kilmės vaistus ir kitus vaistus, kurie 

nedaro ilgalaikės žalos vabzdžiams, ir jų prieinamumu; pritaria Komisijos pasiūlymui 

peržiūrėti veterinarinių vaistų direktyvą, tačiau pažymi, kad neturėtų būti naudojamasi 

esamu šių vaistų trūkumu registruojant ir (arba) pardavinėjant antibiotikus kitoms 

naminių bičių šeimų oportunistinėms patologijoms gydyti, nes jie daro poveikį bičių 

produktų kokybei ir atsparumui; 

22. palankiai vertina Komisijos ketinimą pradėti taikyti didžiausią leistiną likučių ribą 

naudojant vaistus, taikant „kaskada“ vadinamą procedūrą, kad būtų panaikintas šiuo metu 

esantis teisinis netikrumas, kuris trukdo sergančių bičių gydymui; 

23. ragina keisti reguliavimo aplinką, kad Europos vaistų agentūra, gindama intelektinės 

nuosavybės teises, galėtų užtikrinti veterinarinių bičių sveikatos produktų naujų aktyviųjų 

medžiagų gamybos ir prekybos išimtinumą tam tikru pereinamuoju laikotarpiu; 

24. prašo Komisiją apsvarstyti galimybę išplėsti Europos Sąjungos veterinarijos fondo 

finansavimą bičių ligoms per kitą jo peržiūrą; 

25. palankiai vertina Komisijos ketinimą siūlyti išsamų gyvūnų sveikatos teisės aktą; ragina 

Komisiją suderinti Europos veterinarijos politikos apimtį su jos finansavimu, kad būtų 

atsižvelgta į bičių ir bitininkystės ypatumus, siekiant veiksmingiau kovoti su bičių ligomis 

užtikrinant galimybę naudotis veiksmingais ir standartizuotais vaistais visose valstybėse 

narėse ir finansavimą bičių sveikatos priežiūrai įgyvendinant Europos veterinarijos 

politiką; prašo Komisiją užtikrinti didesnį suderinimą tarp valstybių narių, sutelkiant savo 

pastangas kovai su varoatoze ir jos kontrole ES; 

26. palankiai vertina veisimo programas, kurias įgyvendinant didžiausias dėmesys skiriamas 

atsparumui ligoms ir parazitams, ypač varoatozei; 

Šiuolaikinio žemės ūkio poveikis bitėms 

27. pabrėžia, kad Europos Sąjunga tik neseniai, aktyviai prisidėjus Europos Parlamentui, 

nustatė naujas griežtesnes taisykles dėl augalų apsaugos produktų registravimo ir jų 

tausaus naudojimo, siekiant užtikrinti jų saugumą žmonėms ir aplinkai; pažymi, kad šiose 

taisyklėse nustatyti papildomi griežti kriterijai dėl bičių saugumo; ragina Komisiją 

informuoti Parlamentą apie sėkmingą šių naujų taisyklių taikymą;  

28. skatina Komisiją gerinti pesticidų rizikos vertinimo metodiką siekiant apsaugoti bičių 

šeimos sveikatą ir populiacijos vystymąsi ir užtikrinti tinkamą galimybę susipažinti su 

ekotoksikologinių tyrimų, įtrauktų į leidimų dokumentų rinkinius, rezultatais ir metodika;  



29. pabrėžia tvaraus ūkininkavimo svarbą ir ragina valstybes nares kuo greičiau perkelti į 

nacionalinę teisę ir visiškai įgyvendinti Direktyvą 2009/128/EB dėl tausiojo pesticidų 

naudojimo ir ypač jos 14 straipsnį, kuriame pabrėžiama, jog nuo 2014 m. visiems 

ūkininkams ES bus privaloma taikyti integruotąją kenkėjų kontrolę, ir ypatingą dėmesį 

skirti pesticidų, galinčių daryti neigiamą poveikį bitėms ir bičių šeimų sveikatai, 

naudojimui; 

30. ragina Komisiją atliekant pesticidų rizikos vertinimą, remiantis patikimais ir veiksmingais 

realiomis sąlygomis atliktais bandymais ir suderintais protokolais, atsižvelgti į lėtinį 

toksiškumą lervoms ir beveik mirtiną toksiškumą, kaip nustatyta nuo 2011 m. birželio 14 

d. taikomame Reglamente (EB) Nr. 1107/2009 dėl augalų apsaugos produktų pateikimo į 

rinką; taip pat ragina Komisiją ypatingą dėmesį skirti specifinių pesticidų, tam tikromis 

sąlygomis darančių neigiamą poveikį bičių ir jų šeimų sveikatai, naudojimui; ragina 

Komisiją taip pat skatinti galimos medžiagų sąveikos su patogenais ir medžiagų sąveikos 

su medžiagomis mokslinius tyrimus; pažymi, kad taip pat reikėtų atsižvelgti į visus 

pesticidų naudojimo būdus; 

31. palankiai vertina tai, kad Europos maisto saugos tarnybos ekspertai atliks nepriklausomą 

pramonės reikalavimų įvertinimą, siekdami pateikti duomenis apie atskirus pesticidus; 

32. ragina, plėtojant bitininkų, žemės ūkio suinteresuotųjų subjektų ir valdžios institucijų 

dialogą, sukurti visų valstybių narių bitininkų preliminaraus išankstinio pranešimo apie 

pesticidų naudojimą, ypač apie insekticidų naudojimo ore operacijas (pvz., naikinant 

uodus), sistemą ir sistemą, kurią naudojant tokių operacijų metu gavus prašymą būtų 

suteikiama informacija, kur yra avilių; be to, ragina užtikrinti, kad bitininkai ir ūkininkai 

naudodami internetines duomenų bazes sklandžiau keistųsi informacija, pvz., apie avilių 

išdėstymą pievų kaimynystėje; 

33. ragina valstybes nares apsvarstyti, ar tikslinga bičių laikymo ir bičių sveikatos temą kaip 

dėstomąjį dalyką įtraukti į ūkininkų mokymą; 

34. skirdamas ypatingą dėmesį 2009 m. EFSA projektui „Bičių mirtingumas ir priežiūra 

Europoje“, ragina Komisiją vykdyti objektyvius galimo neigiamo genetiškai modifikuotų 

augalų ir monokultūrų ūkio poveikio naminių bičių sveikatai mokslinius tyrimus; 

Gamybos ir maisto saugos aspektai, kilmės vietos apsauga 

35. ragina Komisiją nuolat stebėti gyvūnų sveikatos padėtį kilmės šalyse, taikyti griežčiausius 

gyvūnų sveikatos reikalavimus ir sukurti tinkamą trečiųjų šalių kilmės veisimo medžiagos 

stebėjimo sistemą, kad būtų išvengta egzotinių bičių ligų ir (arba) parazitų, pvz., Aethina 

tumida vabalų ir Tropilaelaps erkių atsiradimo ES; ragina Komisiją ir valstybes nares, 

bendradarbiaujant su bitininkų organizacijomis, siekti didesnio skaidrumo, susijusio su 

saugumo kontrolės, atliekamos pasienio kontrolės punktuose, dažnumu, procentine 

dalimi, ypatybėmis ir ypač rezultatais; 

36. ragina Europos Sąjungoje leidžiamiems veterinarijos produktams nustatyti laikiną 10 ppb 

slenkstinę ribą (kontrolės atskaitos tašką), atsižvelgiant į įvairiose valstybėse narėse 

taikomus skirtingus analizės metodus; 

37. ragina Komisiją įtraukti neveikimo lygius arba kontrolės atskaitos taškus, arba didžiausius 

likučių kiekius (DLK) meduje ir kituose bitininkystės produktuose, medžiagoms, kurios 



negali būti leidžiamos Europos bitininkystės sektoriuje, taip pat suderinti veterinarinę 

sienų kontrolę ir vidaus rinkos kontrolę, nes medaus atveju dėl importuojamų žemos 

kokybės produktų, falsifikavimo ir pakaitalų iškraipoma rinka, daromas nuolatinis 

spaudimas kainoms ir galutinei kokybei ES vidaus rinkoje, todėl turėtų būti užtikrintos 

vienodos konkurencijos sąlygos ES ir trečiųjų šalių produktams ir (arba) gamintojams; 

pažymi, kad nustatant didžiausią likučių kiekį reikia atsižvelgti į pagal gerąją veterinarijos 

patirtį nustatytus likučius; 

38. ragina Komisiją įgyvendinti arba pakeisti Tarybos direktyvos 2001/110/EB1 (Medaus 

direktyva) priedus, kad būtų pagerintas ES produkcijos lygis, – tuo tikslu nustatyti aiškias 

visų bitininkystės produktų, įskaitant įvairių rūšių medų, teisines apibrėžtis ir nurodyti 

svarbius medaus kokybės kriterijus (pvz., prolino ir invertazės kiekis, žemas HMF ar 

drėgmės lygis) ir falsifikavimo kriterijus (pvz., medaus glicerino kiekis, cukraus izotopų 

santykis (C13/C14), žiedadulkių įvairovė ir aromatinių medžiagų bei cukraus kiekis); 

ragina remti tyrimus ieškant veiksmingų medaus falsifikavimo nustatymo metodų; ragina 

Komisiją užtikrinti, kad Europos produktams taikoma natūralaus medaus požymių 

kontrolė būtų taikoma ir produktams iš trečiųjų šalių; 

39. ragina Komisiją suderinti ženklinimo taisykles su Žemės ūkio kokybės schemų 

reglamento nuostatomis ir nustatyti privalomąjį importuojamų ir ES pagamintų 

bitininkystės produktų ženklinimą su kilmės šalimi arba skirtingos kilmės produktų 

mišinių atveju – privalomąjį ženklinimą suderinti su visomis kilmės šalimis;  

40. atsižvelgdamas į naująją ES kokybės politiką ragina bitininkus, jiems atstovaujančias 

organizacijas ir komercines bendroves ženklinant bitininkystės produktus geriau 

pasinaudoti ES kilmės ženklinimo sistemomis (SKVN ir SGN), kurios gali padėti žemės 

ūkio veiklos prieinamumui, ir ragina Komisiją, glaudžiai bendradarbiaujant su 

bitininkystės asociacijomis, pasiūlyti kokybės pavadinimus ir skatinti tiesiogiai 

pardavinėti bitininkystės produktus vietos rinkose; 

41. ragina imtis veiksmų skatinant vartoti daugiau medaus ir bitininkystės produktų, 

pagamintų Europoje, be kita ko, propaguojant medaus, turinčio specifinių savybių, 

būdingų kai kurioms rūšims ir geografinės kilmės vietoms, vartojimą; 

Priemonės, susijusios su biologinės įvairovės išsaugojimu ir būsima bendros žemės ūkio 

politikos reforma 

42. pabrėžia, jog nacionalinės valdžios institucijos turėtų konsultuotis su bitininkais 

rengdamos bitininkystės programas ir su tuo susijusius teisės aktus, kad būtų užtikrintas 

šių programų veiksmingumas ir savalaikis jų įgyvendinimas; ragina Komisiją teikti 

gerokai daugiau finansinių išteklių, didinant esamą paramą bitininkystei BŽŪP po 

2013 m. ir užtikrinant esamų bitininkystės sektoriaus paramos programų (Reglamentas 

(EB) Nr. 1221/97) tęstinumą ir gerinimą, bei skatinti plėtoti bendrus projektus ir ragina 

valstybes nares teikti techninę pagalbą bitininkystės sektoriui; prašo Komisiją užtikrinti, 

kad bendro finansavimo sistema būtų suderinta su tiesioginės pagalbos nustatymu pagal 

BŽŪP pirmąjį ramstį (pasirinktinis esamo BŽŪP 68 straipsnio taikymas) tose valstybėse 

narėse, kurios mano, kad tai būtina; taip pat pabrėžia, jog reikia pritraukti jaunus 

bitininkus į sektoriaus veiklą;  ragina Komisiją sukurti bitininkystės apsaugos sistemą 

arba bendrą draudimo sistemą, kad būtų sušvelnintas krizių poveikis bitininkams;  

                                                 
1  OL L 10, 2002 1 12, p. 47. 



43. ragina Komisiją, remiantis naująja ES biologinės įvairovės strategija, pirmenybės tvarka 

arba tam skiriant didesnį dėmesį skirti finansinių lėšų bitininkystei visuose pagal BŽŪP 

pateikiamuose projektuose arba priemonėse, skirtuose išskirtinai kiekvieno regiono 

naminių bičių (lot. Apis mellifera) porūšiams ir ekotipams; 

44. ragina Komisiją įgyvendinant būsimą BŽŪP reformą tiksliai apibrėžti paramos priemones 

ir pagalbą, kurios turi būti teikiamos Europos bitininkystės sektoriui, atsižvelgiant į 

aplinkos ir socialines viešąsias gėrybes, kurias teikia naminių bičių šeimos per 

apdulkinimą, ir aplinkos paslaugas, kurias teikia bitininkai prižiūrėdami savo bičių 

šeimas; 

45. pažymi, kad pagal 2010 m. gegužės 28 d. Komisijos ataskaitą bendras ES bitininkų 

skaičius šiek tiek išaugo palyginti su 2004 m.; atkreipia dėmesį į tai, kad pagal šią 

ataskaitą šis skaičius išaugo tik dėl Bulgarijos ir Rumunijos įstojimo į ES ir kad, be tų 

šalių bitininkų ES bitininkų skaičius būtų labai sumažėjęs; tai vertina kaip požymį, kad 

ES bitininkystės sektoriaus padėtis yra sunki ir kad būtina teikti pagalbą ir įgyvendinti 

konkrečias priemones, kad bitininkai ir toliau užsiimtų bitininkyste; 

46. ragina Komisiją apsvarstyti galimybę sukurti specialią priemonę, pagal kurią būtų 

teikiama pagalba bitininkams laikantis tiesioginės pagalbos schemos, pvz., teikiant 

išmokas už bičių šeimas, ir kuria būtų saugomas bitininkystės sektorius ES, bitininkai 

skatinami ir toliau užsiimti bitininkyste, o jauni žmonės – tapti bitininkais, ir užtikrinama, 

kad bitės ir toliau atliktų apdulkinimo funkciją; 

47. ragina Komisiją įgyvendinant BŽŪP skatinti tvarią žemės ūkio praktiką, raginti visus 

ūkininkus taikyti paprastą agronomijos praktiką vadovaujantis Direktyva 2009/128/EB ir 

stiprinti bitininkystės sektoriui būdingas agrarinės aplinkosaugos priemones atsižvelgiant 

į ES biologinės įvairovės strategiją; ragina valstybes nares savo kaimo plėtros programose 

nustatyti bitininkystei skirtas agrarinės aplinkosaugos priemones ir paskatinti ūkininkus 

taikyti agrarinės aplinkosaugos priemones išlaikant bitėms palankias pievas laukų 

pakraščiuose ir plačiau taikyti integruotos gamybos praktiką laikantis holistinio požiūrio į 

žemės ūkį ir, kur įmanoma, taikant biologinę kontrolę;  

48. dar kartą tvirtina, kad Komisijos mano, jog naminė bitė yra prijaukintų gyvūnų rūšis ir 

todėl priklauso gyvulininkystės sektoriui, kuris skatina geresnę sveikatą, gerovę ir 

apsaugos priemones1 ir rūpinasi, kad būtų išsamiau informuojama apie laukinių 

apdulkintojų išsaugojimą; taigi prašo parengti bičių sveikatos apsaugos strategiją ir žemės 

ūkio srities ar veterinarijos srities teisės aktuose atsižvelgti į šią gyvūnų rūšį ir jos 

ypatybes, ypač į nuostolių dėl kolonijų praradimo atlyginimą bitininkams; 

49. ragina visus bitininkystės sektoriaus suinteresuotuosius subjektus pasinaudoti dabartinės 

bendros žemės ūkio politikos teikiamomis galimybėmis ir būsima jos reforma, per kurią 

bus tinkamai atsižvelgiama į žemės ūkio sektoriaus gamintojų organizacijas; 

Bičių biologinės įvairovės išsaugojimas 

                                                 
1  Įgyvendinant tokias iniciatyvas, kaip ES gyvūnų sveikatos strategija (2007–2013 m.), pagal kurią 

padedama užtikrinti vieną aiškią gyvūnų sveikatos programą, gerinamas koordinavimas ir 

veiksmingas išteklių naudojimas susijusiose Europos agentūrose ir pabrėžiama diagnostinių 

pajėgumų išsaugojimo ir gerinimo svarba. 



50. ragina Komisiją, remiantis Tarybos direktyva 92/43/EEB1 (Buveinių direktyva), apibrėžti 

naminių bičių (lot. Apis mellifera) apsaugos statusą ir, tai atlikus, įtraukti jį į direktyvos 

priedus; atsižvelgdamas į būtinybę skubiai pradėti saugoti namines bites (lot. Apis 

mellifera) ir įvairius jos porūšius, aptinkamus Europos Sąjungos teritorijoje, prašo 

Komisiją išnagrinėti galimybę sukurti specialią programą arba reglamentą, įtrauktą į 

finansinę priemonę „Life+“ ir sudarantį galimybę sukurti europinį projektą, skirtą šios 

bičių rūšies laukiniams porūšiams atkurti; 

51. ragina Komisiją, remiantis Tarybos direktyva 92/65/EEB2, bent laikinai uždrausti gyvų 

bičių bei kamanių genties (lot. Bombus sp.) rūšių įvežimą iš trečiųjų šalių, siekiant 

išvengti egzotinių ligų užkrato, tuo labiau, kad Europos Sąjungoje yra pakankamai 

bitininkystės genetinių išteklių ir jais naudojantis galima išsaugoti pagrindinius porūšius, 

iš kurių išsivystė šiuo metu bitininkystėje naudojamos rūšys ir atmainos; 

52. primena, kad biologinei įvairovei palaikyti skirtos priemonės yra svarbios ir ne žemės 

ūkio sektoriuose; šalikelių vejos, geležinkelių pakraščiai, energijos perdavimo tinklus 

kertantys miškai, parkai ir privatūs sodai yra svarbios erdvės, kuriose tinkamai taikant 

valdymo metodus galima labai padidinti žiedadulkių ir nektaro išteklius, reikalingus 

bitėms ir vabzdžiams, pernešantiems žiedadulkes; mano, jog šiose srityse veiksmai turėtų 

būti įgyvendinami užtikrinant harmoningą teritorijų tvarkymą, ypač užtikrinantį kelių 

saugumą; 

o 

o   o 

53. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai. 

                                                 
1  OL L 206, 1992 7 22, p. 7. 
2  OL L 268, 1992 9 14, p. 54. 


